
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

329 06/06/2024 12 0

Oggetto: 

Piano Operativo Annuale di promozione dell'attivita' cinematografica per l'anno 2024 - Sezione 
1 - Opere audiovisive. Nomina dei componenti della Commissione di valutazione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) ai sensi della legge regionale n. 30 del 17 ottobre 2016 ‘Cinema Campania. Norme per il sostegno, la
produzione,  la  valorizzazione  e  la  fruizione  della  cultura  cinematografica  ed  audiovisiva”  la  Regione
Campania attribuisce alle attività cinematografiche e audiovisive, ai linguaggi multimediali e all’innovazione
tecnologica un ruolo decisivo per lo sviluppo economico, la coesione sociale, l’innovazione culturale e la
promozione territoriale,con l’obiettivo di  intervenire per sostenere e valorizzare la produzione di  opere
cinematografiche e audiovisive, con contenuto narrativo, documentaristico o sperimentale realizzate sul
territorio regionale;

b) la Regione Campania favorisce la nascita e l’espansione di un distretto dell’industria cinematografica e
audiovisiva,  nel  più  ampio  contesto  delle  industrie  culturali  e  creative,  anche  in  una  prospettiva
promozionale che abbia la funzione di attrattore strategico verso le produzioni nazionali e internazionali di
settore;

PREMESSO altresì che
a) con deliberazione della Giunta regionale n. 253 del 10/05/2023 è stato approvato, in esito alla procedura

prevista dall'art. 5 della L.R. 30/2016, il Programma triennale di interventi per l’attività cinematografica e
audiovisiva (2023-2025);

b) con deliberazione della Giunta regionale n. 158 del 10/04/2024 è stato approvato, In attuazione dell’art. 6
della L.R. 17 ottobre 2016, n. 30, il Piano operativo annuale di promozione dell'attività cinematografica e
audiovisiva  2024  con  il  relativo  riparto  delle  risorse,  articolato  nelle  seguenti  sezioni:  1.  Opere
audiovisive; 2. Promozione della cultura cinematografica e audiovisiva; 3. Sostegno all’esercizio (Allegato
'A'), nonché il programma delle attività che, in coerenza con gli obiettivi della legge, sono realizzate dalla
Film Commission Regione Campania (Allegato 'B');

c) sul  BURC  n.  34   del   29/4/2024  è  stato  pubblicato  l’Avviso  pubblico  Contributi  a  sostegno  della
produzione,  la  valorizzazione e  la  fruizione della  cultura  cinematografica  e  audiovisiva  anno 2024,  in
attuazione della Legge regionale n. 30/2016;

d) come  stabilito  dall’Avviso,  le  istanze  sono  state  presentate  utilizzando  esclusivamente  la
piattaforma  informatica  online  “Piano  Cinema  Campania”  disponibile  all’indirizzo
www.pianocinemacampania.it  e  la  modulistica  editabile  messa  a  disposizione  sulla  medesima
piattaforma, attenendosi alle istruzioni contenute nel relativo “Manuale Utente”, entro il termine di
scadenza del  30/5/2024,  prorogato al  6/6/2024  come da Avviso pubblicato sul  BURC n.  41 del
30/5/2024;

e) all'art. 6 co. 4 della sezione 1 dell'Avviso - Opere audiovisive - è disposto che all’esito della verifica formale
le domande ammissibili saranno sottoposte a valutazione di merito da parte della Commissione nominata
con decreto dirigenziale della Regione Campania e composta da cinque membri effettivi e due supplenti,
impegnati a titolo gratuito - ad esclusione di eventuali componenti esterni all’Amministrazione - e scelti
come segue: • il Direttore Generale per le Politiche Culturali e il Turismo della Regione Campania; • due
dipendenti  della  Regione  Campania;  •  due  componenti  della  Fondazione  Film  Commission  Regione
Campania o esperti indicati dalla stessa;

f) con nota PEC  assunta al Protocollo  n. 247573  del 17/5/2024  la Fondazione Film Commission Regione
Campania, al fine di consentire la predisposizione dell'atto direttoriale di nomina della Commissione di
valutazione per la concessione dei  contributi,  ha comunicato i  nominativi  dei  soggetti  individuati  quali
componenti della Commissione di valutazione per la concessione di contributi di cui alla sezione 1  Opere
audiovisive dell'Avviso in parola;

RITENUTO 
a) nominare,  ai  sensi  dell’art.  6  co.  4  della  sezione 1 Opere audiovisive  dell'Avviso  pubblico  relativo al  Piano

Operativo Annuale di promozione dell'attività cinematografica per l'anno 2024, la Commissione di valutazione
delle proposte progettuali, così composta:

◦ Rosanna Romano - Direttore Generale 50.12  Regione Campania – Presidente;
◦ Roberta Sora -  DG  50.12  Regione Campania– Componente;
◦ Ciro Cenatiempo - UOD 50.12.02 Regione Campania – Componente:
◦ Francesco Maggio -   UOD 50.12.05 Regione Campania – Supplente;
◦ Dario Stefano Dell'Aquila -  DG 50.12 Regione Campania – Supplente;
◦ Massimo  Causo  -.esperto  indicato  dalla  Fondazione  Film  Commission  Regione  Campania  -

Componente;



◦ Alessandra Pastore  - esperto indicato dalla Fondazione Film Commission Regione Campania -
Componente;

◦ Claudia Liguori – Fondazione Film Commission Regione Campania – Supplente;
b) dare atto che le funzioni di segretario della Commissione sono svolte dal personale della Fondazione Film
Commission Regione Campania;
c) trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla Segreteria di Giunta –
Registrazione Atti  Monocratici,  archiviazione decreti dirigenziali  – e all'ufficio competente per la pubblicazione
nella Sezione Casa di Vetro del sito istituzionale;
d) trasmettere il presente provvedimento agli interessati, con valore di notifica;

VISTO
a) il  D.P.G.R.  n.  64  del  28/04/2017  di  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale  della  Direzione

Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;
b) la D.G.R. n. 188 del 23/4/2024  di prosecuzione delle funzioni dirigenziali  fino al  31/07/2024;
c) la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024”;
d) la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026

della Regione Campania”;
e) la DGRC n. 3 del 10.01.2024 “Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania - In-

dicazioni gestionali”;

ALLA  STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  uffici  della  UOD  n.  02  Promozione  e
Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente della UOD 02

DECRETA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate

1. Nominare, ai sensi dell’art. 6 co. 4  della sezione 1 Opere audiovisive dell'Avviso pubblico relativo al Piano
Operativo Annuale di promozione dell'attività cinematografica per l'anno 2024, la Commissione di valutazione
delle proposte progettuali, così composta:

◦ Rosanna Romano - Direttore Generale 50.12  Regione Campania – Presidente;
◦ Roberta Sora -  DG  50.12  Regione Campania– Componente;
◦ Ciro Cenatiempo - UOD 50.12.02 Regione Campania – Componente:
◦ Francesco Maggio -   UOD 50.12.05 Regione Campania – Supplente;
◦ Dario Stefano Dell'Aquila -  DG 50.12 Regione Campania – Supplente;
◦ Massimo  Causo  -.esperto  indicato  dalla  Fondazione  Film  Commission  Regione  Campania  -

Componente;
◦ Alessandra Pastore  - esperto indicato dalla Fondazione Film Commission Regione Campania -

Componente;
◦ Claudia Liguori –  Fondazione Film Commission Regione Campania – Supplente.

2. Dare atto che le funzioni di segretario della Commissione sono svolte dal personale della Fondazione Film
Commission Regione Campania.
4. Trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla Segreteria di Giunta –
Registrazione Atti  Monocratici,  archiviazione decreti dirigenziali  – e all'ufficio competente per la pubblicazione
nella Sezione Casa di Vetro del sito istituzionale.
5. Trasmettere il presente provvedimento agli interessati, con valore di notifica.

Dott. Rosanna Romano

   


	PREMESSO che
	RITENUTO
	VISTO
	ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della UOD n. 02 Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 02
	DECRETA


